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利于合理引导消费需求
减少大气污染物排放
两部委有关负责人
就调整成品油等部分产品消费税政策答记者问

日前，财政部、国家税务总局联合下发通知，自 2015 年 1 月 13 日起，将汽油、石脑油、溶剂油和润滑油的消费税在现行单
位税额基础上提高 0.12 元 /升。将柴油、航空煤油和燃料油的消费税在现行单位税额基础上提高 0.1 元 /升。航空煤油继续
暂缓征收。

在 2014 年四季度两次提高成品油消费税后，这次继续提高成品油消费税单位税额，目的在于进一步发挥消费税在推动
大气污染治理、促进发展方式转变等方面的作用。这次提高成品油消费税继续采取“提税与降价同步实施”的调整方式，兼
顾了居民和下游企业等承受能力。提高成品油消费税的新增收入，将继续统筹用于治理环境污染、应对气候变化、促进节
约能源、鼓励新能源发展等方面。

☞1问
国家为什么连续调整成品油等部分产
品的消费税政策？

答：当前我国防治大气污染、促进资源
节约利用和转变发展方式面临的形势十分
严峻。适当提高成品油消费税，有利于合理
引导消费需求，促进节约利用石油资源，减
少大气污染物排放，加快推进能源生产和消
费方式变革。从 2014年 11月 28日以来，国
家连续三次提高成品油消费税，为缓解对居
民生活和经济运行的负面影响，都是选择油
价下行时推出，提税不涨价，提税与降价同
步进行，兼顾了宏观调控需要和社会承受能
力。

☞2问
这次提高成品油消费税的新增收入主
要用于哪些方面？

答：提高成品油消费税后形成的新增收
入，继续纳入一般公共预算统筹安排，积极
支持以下方面：一是支持治理环境污染、应
对气候变化。安排大气污染防治专项资金，
重点支持京津冀及周边、长三角、珠三角治
理雾霾。支持重点流域城镇污水处理管网
设施建设，提高污水处理能力。支持具有重
要饮水功能的水质良好湖泊及其相连的河
流、地下水等水系保护等。二是促进节约能
源，鼓励新能源发展。支持节能环保产业发
展，加快可再生能源开发利用，促进新能源
汽车推广应用。

☞3问
国家是否继续落实相关补贴政策？

答：2006年国家建立了对部分困难群体
和公益性行业的成品油价格补贴机制。
2009年实施成品油价格和税费改革，进一步
完善了上述补贴机制。国家将在充分发挥
价格机制的市场调节作用的同时，完善和落
实对困难群体和公益性行业补贴政策。

我国对部分文化服务出口
养老服务免征营业税

财政部、国家税
务总局 12 日发布消
息，自 2015 年 1 月 1
日起，对部分文化服
务出口、现行养老机
构提供的养老服务免
征营业税。此举旨在
支持对外文化贸易，
加快发展养老服务
业。

根据两部门对外
公布的《关于支持文
化服务出口等营业税
政策的通知》，对纳税
人为境外单位或个人
在境外提供两项服务
免征营业税：一是文
物、遗址等的修复保
护服务；二是纳入国
家级非物质文化遗产
名录的传统医药诊疗
保健服务。

另外，为了加快
发展养老服务业、更
好地发挥税收政策鼓
励民间资本投资养老
服务业的引导作用，
还对现行养老机构提
供的养老服务免征营
业税。

通知进一步明

确，养老机构是指依
照《养老机构设立许
可办法》设立并依法
办理登记的为老年人
提供集中居住和照料
服务的各类养老机
构。而养老服务是指
上述养老机构按照规
定，为收住的老年人
提供的生活照料、康
复护理、精神慰藉、文
化娱乐等服务。

通知还调整了
《财政部 国家税务
总局关于加强教育劳
务营业税征收管理有
关问题的通知》（财税
〔2006〕3 号）第一条
第（三）项中的表述。
对提供教育劳务取得
的收入中的“伙食费”
的表述调整为“学校
食堂提供餐饮服务取
得的伙食费收入”。

此外，两部门还
明确，对中国金融期
货交易所代收的期货
市场监管费准许从其
营业税计税营业额中
扣除。

我国已有近百万对
单独夫妇申请“生二孩”

国家卫生计生委
12 日召开新闻发布
会介绍，一年来，“单
独两孩”政策顺利落
地，目前，全国有近
100万对单独夫妇提
出再生育申请，符合
预期。

国家卫生计生委
新闻宣传司司长、新
闻发言人毛群安说，
2014 年 1 月，浙江省
率先启动“单独两孩”
政策后，各地均陆续
启动实施这一政策。
截至 2014 年底，近
100万对单独夫妇提
出再生育申请，基本
符合此前专家的总体
判断。当时专家预期
的峰值是一年度不超
过200万孩子出生。

毛群安说，由于
2014 年新政刚刚开
始施行，不少家庭还
有准备的阶段，因此
预计 2015 年提出再

生育申请的人数将比
2014 年的数字有所
增加。

他介绍，为做好
“单独两孩”政策施行
的配套工作，包括生
育二孩家庭的指标申
请及孕产期的服务保
障等，尽量减轻公众
办理手续的负担，国
家卫生计生委要求各
地 2015年及时监测，
建立完善出生人口监
测和预警机制，研究
制订相关配套政策。
同时，推进计划生育
服务管理改革，深化
生育服务证制度改
革，继续加强流动人
口计划生育全国“一
盘棋”机制建设，规范
社会抚养费征收管
理，加大出生人口性
别比综合治理力度，
推进计划生育家庭民
生建设。

台湾出租车 个人申牌照不交份子钱
开放牌照打破垄断，同时总量控制
是台湾出租车服务全球排名前列关键

在位于台北市滨江街的台湾大车队
股份有限公司总部，总经理李琼淑经常接
待前来“取经”的大陆出租车行业经营
者。“他们很想知道台湾为什么把计程车
管理得这么好。”她说。

据介绍，台湾司机既可以加入车行拿
出租车牌照，每月缴纳几百元到 1000 多
元新台币(约合 200元人民币)；更重要的
是，个人也可以申领出租车车牌，无需再
缴纳管理费。
●若加入车行每月缴费数百元

出租车在台湾被称为“计程车”，因车
体统一漆为黄色，又被昵称为“小黄”。在
一些出租车服务调查中，台北都位居全球
前列，特别是出租车普及率及司机对街道
的熟悉度、亲切度等名列前茅。据记者在
台北的乘坐体验，“小黄”随处可见，司机
服务态度很好，从未发生拒载、绕路、“宰
客”等情况。

上世纪 80年代，台湾出租车必须“靠
行”，司机每月不仅要交给车行2000元(新
台币，下同)的管理费，而且要交10万元的
牌照使用费。牌照垄断和短缺带来诸多
矛盾。

1986年台湾当局交通主管部门开放
“个人车行”，1998年全面放开出租车牌照
申领，申请个人牌照不再受数量限制。

“我就是首批申请个人牌照的。”出租
车司机范光富告诉记者，台湾的出租车经
营方式分为车行、运输合作社和个人车行
三种。想入行者，只要拥有职业驾照，没
有故意杀人、抢劫、绑架等犯罪记录，通过
路况熟悉程度等测验，取得合格成绩单后
即可拿到执业登记证。

新入行司机一般通过车行或出租车
合作社拿到牌照，缴纳每月几百元到1000
多元不等的管理费。连续几年在出租车
行业执业，没有违规违法行为，就可以申
请个人牌照，成为“个人车行”，无需再缴
纳管理费。
●1998年后只开放个人牌照

1998年，台湾地区出租车数量达到约
11万辆的历史最高峰，供过于求，交通主
管部门于是调整政策，连续多年停发车行

和合作社车牌，只开放“优良驾驶人”申请
个人牌照。申请个人牌照的司机退休或
退出后，车牌必须交回，不能私下交易。
随着新政的推行，岛内车牌数平均每年减
少2000多张。

据该部门最新公布的出租车营运状
况调查报告，到2013年12月底，台湾地区
共有出租车8.7万多辆。各县市中以台北
市逾3万辆最多，新北市2万多辆次之，二
者合计占六成。
●出租车公司收入不靠“份子钱”

在出租车行业市场化的背景下，主管
部门乐见一些派遣公司良性发展。成立
于 2005 年的台湾大车队，是目前台湾最
大的计程车卫星定位派遣公司，服务范围
遍及全台各地，每日服务约 35万名乘客，
每日进线叫车电话超过 10万通，管理车
辆数累计超过 1.5万台，市场占有率高达
16%。

总经理李琼淑表示，虽然公司的重要
任务是为司机接单派活，也早在几年前就
启动电话叫车和网络APP叫车服务，但和
大陆的“滴滴”“快的”不一样的是，公司并
非简单的派遣平台，而是更注重车队管
理，会对司机进行审查筛选，统一培训、统
一安装顶灯、统一安装卫星定位派遣机、
统一着装等；同时，关注司机和乘客两方
面需求，两者发生问题时，公司会第一时
间处理。此外，司机可以随时选择加入或
退出公司。

她说，公司向司机收取一定费用，包
括基本月租费和承接每笔生意的相关费
用。

但这只占公司收入的三成左右，其他
收入来自车身广告、客服中心、车辆维修
等衍生产业。

经过 10 年运营，台湾大车队在民众
中赢得很好口碑，也促进了台湾出租车行
业整体服务水平的提升。

“和大陆有关公司把持牌照，司机不
得不每月缴交大量‘份子钱’不同，台湾开
放牌照打破垄断，同时实行总量控制，是

‘小黄’健康发展的关键。”熟悉两岸出租
车业态的李琼淑说。

■征收改革回顾
2012年 9月20日，国家税务

总局在第五届中国企业税务管理
创新大会上透露，消费税改革将
会从两个方面进行，一方面是对
征收范围的扩大或缩小，将会增

大对“两高一资”（高耗能、高污
染、资源性）产品的税率；另一方
面将在征收环节进行改革，或将
试点在加油站对消费者征收成品
油消费税，即由向企业征收改为
向居民个人征收。

2013年1月1日起，根据国家
税务总局发布的文件，成品油消

费税征收范围扩大。MTBE、芳烃、
混芳等用于调和汽油的主要原材
料被纳入征税范围，并且视同石
脑油按照每升1元的税率进行征
收。

2014年11月28日，财政部和
国家税务总局联合发布调整我国

成品油消费税标准，上调成品油
消费税，取消汽车轮胎等四个项
目的消费税。

（本版稿件据新华社）


